
Republika e Kosovds
Republik4 Kosova - Republic of Kosovo

I(omuna e Prishtin€s
Op5tina PqiStina -Municipality of Prishtina

Ne baze te nenit 21 te Ligjit per]Planifikimin Hap€sinor nr. 04lL-174 dt.23.08.2013, nenit 18
te Ligiit per Nd€rtim nr. 04lL-110 dt. 31.05.2012, nenit 21, 22 dhe 44 te Ligiit per Proceduren e
fergjithshme Administrative nr. 05/L-0[ dt.2l.06.2}I6,nenit 17 pika "d" te Ligiit per Veteqeverisjen
Lokale nr. 03lL-040 dt.20.02.2008, ne{rit 1S pika "d" e Statutit t€ Komunes sE Prishtines nr. 110-391
dt.25.02.2010, Udhezimit Administrafiv te MMPH-s6 nr. 06/2017 dt.23.05.2017 per Caktimin e
Procedurave p€r Pergatiden dhe Shqyrtlmin e K€rkesave per Kushte Ndertimore, Leje Ndertimore dhe
Leje Rrenimi per Kategorine e I-rd dhe {e II-te td Nd€rtimeve, si dhe ne bazet€ kerkeses 05 nr. 350103-
83932120 d1.05.06.2020, rc pronarit Zylnber Kadriu nga Prishtina, per rishqyrtimin e kerkeses 05 nr.
350/02-120532/19 dt.27 .05.2019, p6r cflktimin e kushteve ndertimore per hartimin e dokumentacionit
ndertimor/projektit ideor, per nd€rtimifr e shtepise individuale t€ banimit, ne Prishtine, Drejtoria e
Urbanizmit e Komunes se Prishtin6s, nf procedurd administrative, me dat6 3 1.08.2020, merr kete:

VENDIM
pEn cerr]rMrN E KUSHTEVE NDERTTMoRE

I. I Caktohen kushtet nd€rtimore fronarit Zymber Kadriu nga Prishtina, sipas kerkeses 05 nr.
350/03-83932120 dt. 05.06.2020,per riihqyrtimin e k€rkeses 05 nr. 350102-120532119 dt.27.05.2019,
per hartimin e dokumentacionit ndertimpr/projektit ideor per ndertimin shtepise individuale te banimit,
ne kuad6r tE Planit Zhvillimor Urban- PIHU, nE Prishtine, konkretisht nE kuader te parcel€s kadastrale
rrr. 552-15 ZK. Prishtine.

II. Lokacioni i parcelEs kadastrale ttf lartcekur, p€r te cilin caktohen kushtet ndertimore, sipas
dokumenteve te planifikimit hapdsinorf perfshihet n€ kuader t€ Planit Zhvillimor Urban- PZHIJ, G
miratuar me Vendimin e Kuvendit te $omunes se Prishtines 01 nr. 035-181427 dt.24.09.2013, dhe
kjo zon€ eshte e planifikuar me destiniq\ "nddrtim individual".

Pronari me "Informim nga Plani Zlivillimor Urban- PZHU, permes sistemit online, me reference
m. 1827 dt.27.08.2018, leshuar nga Drpjtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillim te QEndrueshem
e Komunds sd Prishtines, eshte informuflr me kriteret, parametrat urban dhe kushtet e ndErtimit.

III. Gjendja ekzistuese e lokacionit- p[rceles kadastrale t€ trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, faktike
dhe dokumenteve te planifikimit hap€siiror, eshte:

o Numri, sip€rfaqia, pronari dhe Has[ e kualitetit t€ parceles kadastrale, 6sht€:
- nr.552-75 ZK. Prishtine, me S:!000m2, me pronar Zymber Kadriu, "ArC e Klas6s 3";

o E drejta pronesore-juridike eshte flrivate, ne baze te kopjes se planit dhe certifikates se nj€sise
kadastrale; 

I

o Ne kuader te parceles kadastrale nrf 552-15 ZK. Prishtine, nuk ka nd€rtesa te ndertuara;
. ilshte toke urbane, me infrastruktu{e: mrge, uj€, kanalizim, elektrikC, etj.;
e Terreni ka pjerresi te vogel nga ve{ip€rendimi nd drejtrim te juglindjes, ne disnivel prej 4 meter,

sipas incizimit gjeodezik te prezanluar;
o Qasja ekzistuese e parceles kadaslrale eshtE permes mrg6s ekzistuese "Stambolli", gjegjesisht

parceles kadastrale nr. 552-8 ZK. flrishtin€;
o NE kuad6r te perimetrit prej 50m' !e parcelCs kadastrale ne fialE, p6rfshihen ndertesa individuale

banimore.

Faqe I prej 5

Komma e Prishtines
Drejtoria e Urbminit

Adresa: n. "f.adovan Zogoviq" nr. I, I0000, Pnshtine-Kosove
Telefon: + 383 (0) 38 221 242

e"mail



l

IV. Kushtet nd6rtimore per hartimin e dokumentaciortit nd€ftimor/projektit ideor, per rregullimin e
hapesirds dhe realizimin- nd€rtimin e shtepise individuale {e banimit, ne kuader te PZHIJ-s€ ne
Prishtine, bantar nE parametrat urban tE planit, jane: 

]. Organizimi me qasje ne kuad€r tE parcel€s kadastrale,] pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i
nderteses, nd raport me vijdn rregulluese dhe at6 nderti{rore, distanca e nd€rtesds nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet tjera per rregullimin e hapdsires, fe 

jene n€ terEsi sipas prezantimit grafik
t€ pErshkruar nd Plani i lokacionit - "Situacioni", bash(engjitur k€tij Vendimi per caktimin e

Sipdrfaqe totale S=805m';
o Destinimi i shfr5rtezimit te ndertes6s, sipas PZHU, te j+te per banim individual, me hap€sira

percjellEse, si: kthina teknike, depo, hapesira td garazh{ve, etj. (sipas projektit konceptual ti)

kushteve nd6rtimore;
o Parcela kadastrale e trajtuar p€r realizimin e nd€rteses-

parcela kadastrale e perfshirC- e trajtuar
- nr. 552-15, me S:805m';

prezantuar); 
]

o Etazhiteti te jete B+P+l; 
I

Faqe 2 prei 5

ise individuale te banimit, konkretisht
esnte:

. Koeficienti i shfrltezimit te parceles ndertimore- brenda',],rje, ...grlluese (ISHP), per vendosjen
e nderteses nE baze- gabarit te perdhes€s, sipas PZHU-s€, eshte 02- 0.3 (20%- 30%);

. Koeficienti i shfryt€zimit te parcel€s ndertimore per nentfke (ISHN), per vendosjen e ndertesave
nEbaz}- gabarrt tE bodrumit, sipas Vendimit td kryetarit td Komunes se Prishtines nr.01-031-
185481 dt. 14.08.2015, eshte max.600/o;

o Koeficienti i shfrytezimit te parceles ndertimore per siperf{qet gjelbEruese (ISHGJ), me gjelberim
te larte dhe tE ulte, sipas Vendimit te kryetarit te KomuriEs se Prishtines nr. 01-031-185481 dt.
14.08.2015, eshte mrn 40Yo, perjashtimisht kur ndertohst lulmi me gjelb€rim, kjo siperfaqe mund
te jetd sd paku 30%;

. Koeficienit i ndErtimit (ISPN), sipas PZHU-se, esht6 06- q8 .60%- 
80%). Koeficienti nd€rtimor i

parceles kadastrale brenda vijes rregulluese- parceles n{ertimore, do te llogaritet si ne vijim:
100"/0 per etazhet mbi kuoten *0.00, 507o per etazhet me [rellim mbi 51% mbi toke- suteren, dhe
0% per etazhet e nentokes- bodrume;

o Bazuar n€ kriteret e PZHU-se, distanca minimale nC mes (y ndertesave eshte 1H (aty ku ka hapje
te kthinave primare), kurse distanca minimale nga lufiri i parceles kadastrale- parceles
nddrtimore, eshte 0.75H, gjegjesisht 0.5H me kushtin e fnos tejkalimit te distances n6 mes dy
ndertesave, prej 1H. Te fasadat andsore, ku ka kthina sekQndare, si: banjo, 6c, depo, shkalle dhe
garazhe, me marrdveshje te fqinj€ve, kjo distancd mund te ietE 0;

. Bazuar ne nenin III te Vendimit td Kryetarit te Komfnes se Prishtines d1.14.08.2015 dhe
protokolluar me numrin 01 nr.031-185481, per shkaq( t€ shfrytezimit efigient te energjisd,
sip€rfaqia qE zE shtresa e "termoizolimit", nuk perfslrihet ne kalkulimin e siperfaqes se
pergjithshme ndertimore e as nE kalkulimin per takse t€ lejes ndertimore;

. Ngritja e nivelit te perdheses nga niveli i terrenit, te jete nr]ax. 0.45m';
o Qasja ne parceld t€ jete nga rruga ekzistuese, td paraqiXur ne Planin "Situacioni", gjegj€sisht

permes parcel€s kadastrale 552-8 dhe 1931-0 ZK. frisirtine. T'i pershtatet teknikisht rruges
ekzistuese dhe te aplikohen kushtet e shikueshmerise ne l(kacionin e kyqies;

o Per shtepite individuale te banimit, duhet t€ sigurohet 1 verfdparkim, per nje njesi banimi; Parkimi
ijashtem mund te planifikohet brenda vij6s rregulluese du$e mos e tejkaluar kushtin prel4OYoper
gjelberim, sipas Vendimit te kryetarit te Komun€s se Prish$nes nr. 01-03 1-l 85481 dt. 14.08.2015;

o Ne kuad€r te parcel€s te parashihet hapesira per vendosjerj e mbeturinave;
. Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndertesave dhe m{terializimi i tyre, tE jete me materiale

bashkekohore dhe me masa te efigiences se energjis€, dhe ti pershtatet destinimit te nddrtesave td
planifikuara;
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o ZgJidhja e kulmit duhet te projektohet dhe te ekzekutohet nE harmoni me projektin arkitektonik
dhe uji i streheve duhet te derdhet ibrenda parcel€s ndErtimore.

V. Kvcia nE infrastruktur6 - marrja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", behet me
aplikim nga kjo Drejtori. Per aplikim nqvojitet prezantimi i dokumentacionit, me p€rcaktim te vendeve
per kygje ne rrjetet perkatese, dorezuar vegante ne CD, me permbajtje si ne vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;
o Informaten mbi lokacionin- adre$a e sakte e hapesir€s ndertuese;
o Kopjen e planit dhe certifikat€n e njesise kadastrale;
. Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese perberese e kushteve ndertimore) dhe pamjen ne

ortofoto tE lokacionit me hapesirdn ndertuese;
o P6rshkrimin teknik td objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem p€r elektrike dhe uje).

Kyqja ne infrastrukture per ngrohje qendrore te b€het ne rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprzrk t€
kushteve detale dhe pelqimit per kygje pga "Termokos"- Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.

VI. Dokumentacioni ndErtimor - projekti ideor, te hartohet nga ekipi me pergatide te tart6
profesionale dhe me kualifikime pErkfltese p€r secil€n faze te projektit, duke u bazuar ne kushtet
nd€rtimore t€ caktuara n€ piken IV, prQjekt propozimin e prezantuar, norrnave teknike pdr siguri nga
zjani si dhe normave dhe standardeve tjera pdr projektim te kesaj kategorie te ndertesave, t€ dorezohet
ne tre (3) kopje fizike dhe nje (1) dig,itale, ne kete permbajtje:

. Lokacionin e parceles nddrtimore nE kuader te zonds;
o Planin e situacionit te giere, ne diamet€r prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe te planifikuara,

ne perpjese 1 :500 apo 1 :i 000, ppnuar nebaze te incizimit gieodezik te parcelds ndertimore mene perpjese 1 :500 apo 1 :1000, ppnuar nebaze te incizimit gjeodezik te parcelds ndertimore me
rrethin€, si dhe me pozicionirtrr te nd€rteses se projektuar dhe infrastruktures mrgore, ne
sistemin koordinativ KOSOVAREF 01 ;

o Planin e situacionit te parceles, ne pdrpjese l:200 ose 1:500, me dimensione te sh6ntnra,
horizontale dhe vertikale-k te lartesise dhe me pozicionim te ndertes6s n€ sistemin
koordinativ KosovaREF0l, dukp perfshire edhe kuotat vertikale t€ platove, trotuareve, rrugeve
dhe hyrjeve ne perdhesd, me t€ shEnuara, relative dhe absolute;

o TE gjitha bazat, prerjet dhe du(iet e fasadave, nE p€rpjese 1:100, p€r nddrtes€n e projektuar,
duke perfshird edhe kuotat ver{ikale td hyrjeve ne pdrdhese dhe etazheve tjera, me kuota td
shdnuara, relative dhe absolute;

a

a

a

a
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a
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Dukja e jashtme e nd€rtimit, tri mensonale - perspektive;
Planin me vendin e qasjes ne uj$sjelles dhe kanalizim, ne perpjese 1:i00;
Planin me vendin e qasjes ne fupizim me energji elektrike ne perpjes6 1:i 00;
P€rshkrimin teknik tE puneve ore;

ne perpjese 1:5,1:10 apo l:20;,

Masat propozuese per fizik€n
konkrete;
Deklaratat nga projektuesit e fa
e realizimit t€ nddrtimit, i cili
ne fuqi.

VII. ntit pEr n lne buiq€sore- meqenese parcela
kadastrale nr. 552-15
lloj te shfrytezimit te
paraprakisht te behet

ZK. Prishtin€, nE te certifikates se njesise kadastrale, esht€ e evidentuar me
parceles- toke qesore, me klase te kualitetit "ArE e Klases 3", kErkohet q6

imit per nddrrimin e destinimit te tokes bujqesore n6 toke
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nd€rtimore, konform nenit 11, 13 dhe 14 te Ligiit nr.02lL-26 er Token BujqEsore dhe nenit 8, 9 dhe
14 te Udh€zimit Administrativ te MBPZHR Nr. 4112006, per n enimin e destinimit tE tokes bujqesore,
qe e rregullojne kete fushe.

Sip€rfaqja e tokes bujqesore, t€ cil6s do ti nddrrohet {estinimi, do te percaktohet bazuar n€
siperfaqen q€ do te ndertohet, sipas Plani i situacionit - "zgjid]hja urbane", dhe e njejta do t6 p6rfshij6
siperfaqen e parceles nd€rtimore, prej S:805m'. Kjo siperfaqe do te regjistrohet si toke ndertimore, n6
regjistrin kadastral, pas realizimit te pageses s€ kompensim]it per nderrimin e destinimit te tokes
bujqesore.

Ky kompensim- pagesd do te realizohet nd Drejtorin€ e fiadastdt te Komunes se Prishtines, n6
fazen e zhvillimit te procedur6s administrative per marrjen e lqjes ndertimore.

VUI. Marr6veshja p6r infrastruktur6 - bazuarne nenin Zl te figit Nr.04/L-110 per Nd€rtim dhe
ne nenin 10 dhe 11 te "Rregullore mbi Taksdn administrativp per dhenien e lejes ie.rde.ti-it dhe
TarifEn per rregullimin e infrastruktur€s" 01 m. 434101-QOS++l+tl7 dr. 24.04.2017, obligohet
Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratar,f e Komunes se Prishtines, te vleresoje
nje ngarkese p€r t€ rimbursuar koston p€r krijimin, perniiresimin, zgjerimin apo riparimin e
infrastruktures, dhe te arrije marreveshje p€r infrastrukture me pronarin/investitorin. Me aplikacionin
p€r leje ndertimore tE dorezohet dokumentacioni i nevojshem, ne dosje te vegante, i cili permes aktit
percjell€s, do te procedohet, nga kjo Drejtori, ne kompetence te Drejtorise sE Investimeve kapitale dhe
Menaxhimit te Kontratave te Komunes se Prishtin€s, Pe. arritjen e kesaj marr8vestrjeje.
Dokumentacioni i pergatitur duhet te p€rmbaje:

. Deshmine mbi pronesine per parcelen kadastrale/certifilaten e njesisE kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimi per caktimin e kushtet ndertimore- kete Vendini, se bashku me situacionin e miratuar,

IX. Pagesa e taksds administrative per dhenien e lejes se naefimit dhe tarifa p€r ndikimet nga rritja
e densitetit te infrastruktur€s, do tE realizohet sipas "Rreeu]llore mbi Taks€n Administrative per
Dh€nieneLejess€NdertimitdheTarifenperRregulliminelnfrf.strukturds"0l nr.43410l-00944141t7
dt. 24.04.2017 dhe bazuar n€ dokumentacionin nddrtimor/projfktin, si pjes6 perberese e k€rkeses p€r
leje ndertimore. Pagesa e takses dhe tarifes, sipas kdtij paragrap, do te realizohet sipas afatit kohor te
percaktuar n€ paragrafin 4 te nenit 16 te UA te MMPH-se nr. Q6/2017 dt. 23.05.2011, pas marrjes se
tonfirmimit per pagese.

X. \'lefshm€ria e Vendimit per caktimin e kushteve nd6rtim"[. O" te jet6 nje (1) vit, me mundesi te
vazhdimit p6r njd (1) vit detdr, nE rastet kur nuk ka ndemrfr gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapesinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit tf vlefshmdrise.

te leshuar nga kjo Drejtori (kopje);
o Autorizimin per pdrfaqesim;
o Kopjen e leternjoftimit te kdrkuesit/ve.

Arsyetim

Pronari Zymber Kadriu nga Prishtina, me kerkesdn 05 rir. 350/03-83932120 dt. 05.06.2020,ka
kerkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se Prishtin€s, tishqyrtimin e kdrkeses 05 nr. 350102-
120535119 dt.27.05.2019, per caktimin e kushteve ndertinfore per hartimin e dokumentacionit
ndErtimor/projektit ideor, per ndertimin e nd€rteses- sht€pise individuale te banimit, te refuzuar me
Vendimin 05 nr. 350102-120532119 dt.23.10.2019, ne lokac]ionin e pershkruar n6 paragrafin I t6
dispozitivit te Vendimit per caktimin e kushteve nd€rtimore.

Faqe 4 prej 5

Komuna e Prishtines
Drejtoria e Urbmizmit

Adresa: m. "Radovan Zogoviq'' nr. l. 10000. Prishri+e-Kosove
Telefon: + 383 (0) 38 221 242

e-mail



M
' a,'

Per caktimin e kushteve ndertlmore, eshte b€r€ shqyrtimi i ketyre provave: D€shmine mbi
pronesine per parcelen kadastrale nr] 552-15 ZK. Prishtine, evidentuar ne certifikaten e nj€sis€
kadastrale P-71914059-00552-15 dhe kopja e planit; Vertetim mbi obligimet tatimore n€ em€r te
Zymber Kadriu nr. 117232119 dt. 2P.05.2019, Xhevahire Haskuka- Krasniqi nr. 120520119 dt.
27.05.2019, si dhe En1zana Spahi nr.120526119 dt.21.05.2019, tE l€shuara nga Drejtoria e Financave
e Komunes s€ Prishtines; Kopje te dlokumenteve te dentifikimit te Xhevahire Flaskuka Krasniqi,
Ercezana Spahi, Zymber Kadriu dhe Rlaza Kadri; "Informim nga Plani Zhvillimor Urban- PZhLl, nr.
1727 dt.27 .08.2018, te leshuar nga Dr{jtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendrueshem
e Komunes se Prishtines, permes sisteririn online; Ingizimi gjeodezik i punuar nga gjeodeti i licencuar
Muzafer Mustafa me ff. licence 09 ($opje fizlke dhe digjitale); Projekti konceptual i nderteses se
propozuar t€ punuar nga kompania n{n "Pro Joni" me m. te certifikat€s se regjistrimit te biznesit
811298935 (kopje fizike dhe digjitale)

Ne fazen e shqyrtimit te kerkesfs se refuzuar 05 nr. 350102-120532119 dt.27.05.2Ol9,baztar
ne nenin 13, pika I .2 te UA te MMPH| se nr. 0612017 dt. 23.05.2017 , ka vendosur njoftimin me date
31.08.2019. Ky njoftim publik, sipas r{egullativ€s ligjore, ka qdndruar pesd (5) dite ne lokacionin nd

fia16, gjegiesisht deri me date 04.09.2p19 dhe meqe nderkohe kjo Drejtori nuk ka pranuar ndonje
v€rejde apo sugierim, eshte vazhduar rlre procedurdn per caktimin e kushteve ndertimore.

Bazuar ne konstatimet e me sip(rme, rregullativen ligjore ne fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligiit
per Ndertim rtr.04lL-110 dt. 31.05.2012, nenin 21 rcLieJitper Planifikim Hapesinor rtr.04lL-174 dt.
31.07.2013, nenin 7 dhe 8 te UA te MMPH-se nr. 0612017 dt.23.05.2017 "p6r Percaktimin e
Procedurave per P€rgatiden dhe Shqyrtimin e Kerkesave p€r Kushte Ndertimore, Leje Ndertimore dhe
Leje Rrenimi per Kategorine e I-re dhq II-te te ndertimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se
kerkuesi kaprezantuar te gjithe dokumlntacionin e nevojshem, dhe se projekti konceptual i prezantuar,
eshte ne harmoni me destinimin dhe krliteret tjera t€ PZHU-sE per ate hapdsir€, si dhe nd harmoni me
rrethinen, andaj konstatohet se jane plo[esuar te gjitha kriteret e parapara ligjore per caktimin e ketyre
kushteve nd€rtimore.

Nga sa u cek me larte, u ,r"ddo. si ne dispo zitiv td Vendimit per caktimin e kushteve
ndeftimore.

Shtojc6: Plani i lokacionit - "Situacion{".

Udh€zim juridik: Pala e pak€naqur nfe kete Vendim, me ankese mund ti drejtohet kesaj Drejtorie
brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogar]itur nga dita e marrjes ne dordzim te ketij Vendimi. Bazuar ne
vleresimin nga kjo Drejtori, ankesa do {e shqyrtohet apo do te pErcillet te organi epror- MEA.

Ky Vendim u shtyp nE 4 (katdr) kopj4 identike fizike dhe i d€rgohet: Kerkuesit/ve; kesaj Drejtorie;
Qendres p6r Sherbim me Qytetare; dhe n€ dosje td lendes.

Kopje elektronike i ddrgohet: OreitoJis€ se Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendrueshem;
dhe Drejtorise se Kadastrit.

6".w

DRE.ITORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES
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